

CASE LAW REVIEW

Application of the Provisions on Unjust Enrichment

DAVID KERESELIDZE*

The provisions regulating the institution of unjust enrichment introduced by the 1997 Civil Code of Georgia (GCC) were elaborated based on German law. However, the potential function of this institution in Georgian law differs to some extent from German law due to the lack of the so-called principle of abstraction of the transfer of ownership right. The principle of abstraction considers grounds for transfer of ownership under the law of obligations and transaction under the law of things separately from each other – "abstractly". The principle of abstraction in Germany leads to the situation when the invalidity of a contract under the law of obligations does not cause the invalidity of a contract under the law of things. Consequently, the initial owner has to claim the return of a thing from a new owner based on the provisions on unjust enrichment.

Georgia applies different system for the acquisition of ownership right based on the socalled causal system. To acquire an ownership right on movable property a "valid right" is necessary and consequently its (e.g. a contract under the law of obligations) lack or invalidity automatically causes the invalidity of a contract under the law of things (e.g. on transfer of ownership right). In such cases, the ownership right is not transferred and under Article 172 I GCC the owner may revendicate the thing from its possessor. The application of the rules of unjust enrichment is unjustified in this case.

Below we examine the application of provisions on unjust enrichment provided for by the GCC in Decision No. 3k/304-02¹ and Ruling No. 3k/1202-01² of 24 April 2002 of the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Georgian Supreme Court.

1. Return of Earnest Money

In its Decision No. 3k/304-02 the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Georgian Supreme Court upheld the Decision of 18 January 2002 of the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Tbilisi District Court on obliging the defendant to return the earnest money.

Deputy Director of GEPLAC for Legal Issues.

¹ Decisions of the Supreme Court of Georgia on Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases, 2002, No. 7, 1076

² Decisions of the Supreme Court of Georgia on Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases, 2002, No. 7, 1079.

1.1 საქმის გარემოებანი

საქმის აღწერილობითი ნაწილიდან ირკვევა, რომ მოსარჩელეებსა და მოპასუხეს შორის დაიდო ზეპირი გარიგება სახლის ნასყიდობის შესახებ, რის გამოც მოსარჩელეებმა მოპასუხეს ბეს სახით გადასცეს 3 300 აშშ-ის დოლარი. სააპელაციო სასამართლომ მითითებული თანხა არ ჩათვალა ბედ, ვინაიდან, სსკ-ის 421-ე მუხლის მიხედვით, "ბედ მიიჩნევა თანხა, რომელსაც ხელშეკრულების ერთი მხარე აძლევს მეორე მხარეს და ამით დასტურდება ხელშეკრულების დადების ფაქტი". აღნიშნულიდან გამომდინარე, ბე ძირითადი ხელშეკრულების ნაწილად გვევლინება. სსკ-ის 327-ე I მუხლის თანახმად, "ხელშეკრულება დადებულად ითვლება, თუ მხარეები მის ყველა არსებით პირობაზე შეთანხმდნენ საამისოდ გათვალისწინებული ფორმით". ამავე კოდექსის 323-ე მუხლის შესაბამისად კი, "ხელშეკრულება, რომლითაც ერთი მხარე იღებს ვალდებულებას, უძრავ ნივთზე საკუთრება გადასცეს სხვას ან შეიძინოს იგი, უნდა დამოწმდეს სანოტარო წესით".

ვინაიდან მოცემულ შემთხვევაში დაცული არ იყო გარიგების დადების ფორმა, სააპელაციო სასამართლომ გადაცემული 3 300 აშშ-ის დოლარი ბედ არ ჩათვალა და სსკ-ის 69-ე და 59-ე მუხლებზე მითითებით მისი დაბრუნება დაადგინა.

1.2 უზენაესი სასამართლოს შეფასება

უზენაესმა სასამართლომ დამატებით მიუთითა, რომ, სსკ-ის შესაბამისად, თუ კანონით ხელშეკრულების ნამდვილობისათვის დადგენილია განსაზღვრული ფორმა, მაშინ ხელშეკრულება ძალაში შედის მხოლოდ ამ ფორმის შესახებ მოთხოვნის შესრულების შემდეგ. მოცემულ შემთხვევაში, რადგან მხარეებს შორის დაიდო ხელშეკრულება სახლის ნასყიდობის შესახებ, ამ ხელშეკრულების დამადასტურებლად წინასწარ გადახდილი თანხა იმ ფორმით უნდა გაფორმდეს, როგორ ფორმასაც ითვალისწინებს უძრავი ქონების ნასყიდობის ხელშეკრულება. შესაბამისად, რადგან ნასყიდობის ხელშეკრულების დადების დამადასტურებლად გადახდილი თანხა სანოტარო წესით არ დამოწმებულა, იგი სათანადო ფორმის დაუცველობის გამო ბათილია.

სსკ-ის 976-ე I "ა" მუხლის შესაბამისად, "პირს, რომელმაც სხვას ვალდებულების შესასრულებლად რაიმე გადასცა, შეუძლია ვითომ კრედიტორს მოსთხოვოს მისი უკან დაბრუნება, თუ ვალდებულება გარიგების ბათილობის ან სხვა საფუძვლის გამო არ არსებობს…" მოცემულ შემთხვევაში, რადგან სახლის შესასყიდად წინასწარ გადახდილი თანხა სათანადო ფორმის დაუცველად იქნა გადაცემული, ნასყიდობის ხელშეკრულების დადების ფაქტი დადასტურებულად ვერ ჩაითვლება, საამისოდ გათვალისწინებული ფორმის დაუცველობის გამო. ამდენად, იგი ბათილია და კრედიტორს შეუძლია, უკანვე მოითხოვოს გადაცემული თანხის დაბრუნება.

1.3 კომენტარი

აბილისის საოლქო სასამართლოს სამოქალაქო, სამეწარმეო და გაკოტრების საქმეთა პალატამ, სსკ-ის 323-ე მუხლის შესაბამისად, უძრავ ნივთზე საკუთრების გადაცემის შესახებ ხელშეკრულების სანოტარო წესით დამოწმების აუცილებლობაზე მართებულად მიუთითა და მხარეებს შორის არსებული ხელშეკრულება ცნო ბათილად, სსკ-ის 59-ე მუხლის შესაბამისად.

ნივთის (ბეს სახით გადახდილი თანხის) უკან დაბრუნების მოთხოვნა ასეთ შემთხვევაში გამომდინარეობს სსკ-ის 172-ე I მუხლიდან, რომლის თანახმადაც, მესაკუთრეს შეუძლია,

1.1 Circumstances of the Case

From the descriptive part of the case it follows that oral agreement was concluded between the claimants and defendant on the sale of a house due to which the claimants deposited 3 300 USD to the defendant. The Appellate Court did not consider the above noted sum as earnest money for under Article 421 GCC "earnest money is a sum of money paid by one party to a contract to the other party as evidence of the conclusion of the contract". Thus the earnest money is the part of main contract. As per Article 327 I GCC "a contract is considered concluded, if the parties have agreed on all of its essential terms in the form prescribed for it". Whereas under Article 323 of this Code "a contract by which one party undertakes the obligation to transfer ownership of an immovable thing to another person or to acquire it shall be subject to notarisation".

Since in the given case the form of conclusion of transaction was not observed the Appellate Court did not consider the deposited 3 300 USD as earnest money and by referring to Articles 59 and 69 GCC ruled its return.

1.2 Assessment of the Supreme Court

In addition the Supreme Court contended that according to the GCC if for the validity of the contract the law prescribes certain form, then the contract enters into force only if such requirement is observed. In this case the parties concluded a contract on the sale of a house and the sum paid as an evidence of the conclusion of this contract should be documented in the form prescribed for a real estate sales contract. Respectively, since the sum paid as evidence of the conclusion of the sales contract was not notarised it shall be considered void for non-observance of the required form.

As per Article 976 I a GCC, "a person who transferred something constituting performance of an obligation to another person may claim from the pseudo creditor its return if the obligation, due to its being void or other grounds, does not exist..." In this case, since the earnest money for the purchase of the house was deposited without observance of the required form, the fact of conclusion of the purchase contract can not be deemed proved due to the non-observance of the prescribed form. Thus it is void and the creditor may claim the return of the deposited sum.

1.3 Comments

The Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Tbilisi District Court fairly commented about the notarisation of the contract on transfer of ownership of an immovable thing under Article 323 GCC and declared the contract existing between the parties as void under Article 59 GCC.

In such cases the claim on the return of a thing (earnest money) derives from Article 172 I GCC pursuant to which the owner may claim the revendication of the thing from its pos-

მფლობელს მოსთხოვოს ნივთის უკან დაბრუნება. ამ მუხლის გავრცელება ბეს სახით გადახდილ თანხაზე, როგორც ჩანს, საოლქო სასამართლომ არამართებულად მიიჩნია და მისი დაბრუნება დაადგინა სსკ-ის 69-ე და 59-ე მუხლებზე მითითებით.

საოლქო სასამართლოს მიერ მითითებული სსკ-ის 69-ე და 59-ე მუხლები არ ითვალისწინებს (არანაირ) მოთხოვნის უფლებას და ამიტომ მათზე დაყრდნობით შეუძლებელია მხარემ რაიმე მოითხოვოს. სსკ-ის 69-ე მუხლი განსაზღვრავს გარიგების, უფრო ზუსტად კი, ნების გამოვლენის ფორმის სახეებს, ხოლო სსკ-ის 59-ე მუხლი ადგენს ფორმის დაუცველად დადებული გარიგების ბათილობას. შესაბამისად, უზენაესი სასამართლო მართებულად ამბობს უარს აღნიშნული მუხლების მოთხოვნის უფლების სახით გამოყენებაზე, თუმცა თავად მეორე უკიდურესობაში ვარდება და მხარეს მოთხოვნის უფლებას ანიჭებს სათანადო მოთხოვნის წარმომშობი მუხლის მითითების გარეშე.

უზენაესი სასამართლოს განმარტება იმის თაობაზე, რომ ბე, როგორც "ხელშეკრულების დამადასტურებლად წინასწარ გადახდილი თანხა, იმ ფორმით უნდა გაფორმდეს, როგორ ფორმასაც ითვალისწინებს უძრავი ქონების ნასყიდობის ხელშეკრულება", მოკლებულია დასაბუთებას. სსკ-ის 421-ე-423-ე მუხლები ბეს შესახებ ასეთ მოთხოვნას არ ითვალისწინებს, ხოლო იმ შემთხვევაში, თუ კანონით სპეციალური ფორმის დაცვა არ არის გათვალისწინებული, მოქმედებს ფორმის თავისუფლების პრინციპი. უფრო მეტიც, სსკ-ის 422-ე მუხლი ცხადს ხდის, რომ "ბე ჩაითვლება ვალდებულებით გათვალისწინებული გადასახდელის ანგარიშში...", ანუ იგი ვალდებულების ნაწილობრივ შესრულებადაც უნდა მივიჩნიოთ.

ასევე არამართებულია სსკ-ის 976-ე I "ა" მუხლის გამოყენება, რომლის თანახმადაც, "პირს, რომელმაც სხვას ვალდებულების შესასრულებლად რაიმე გადასცა, შეუძლია მოსთხოვოს ვითომ კრედიტორს მისი უკან დაბრუნება, თუ ვალდებულება გარიგების ბათილობის, ან სხვა საფუძვლის გამო არ არსებობს". ერთი შეხედვით, იგი გვევლინება სსკ-ის 172-ე I მუხლის სპეციალურ სახედ, მაგრამ მხედველობაშია მისაღები, რომ თუ მესაკუთრე არ კარგავს საკუთრების უფლებას ნივთზე, მაშინ მას აქვს მესაკუთრის ყველაზე ძლიერი მოთხოვნის უფლება — თავისი საკუთრების მფლობელისაგან უკან დაბრუნების მოთხოვნის უფლება. შესაბამისად, არასწორია "უსაფუძვლო გამდიდრების" ფაქტის დადგომის შემოწმება და მოთხოვნის უფლებად სსკ-ის 976-ე მუხლის გამოყენება (თანაც გამდიდრება ხდება მაშინ, როდესაც მხარე იძენს რაიმე "სარგებელს". ასეთად შეიძლება მოთხოვნის ან საკუთრების უფლება ჩაითვალოს; რაც შეეხება მფლობელობის უფლებას — ეს ყოველ ცალკეულ შემთხვე-ვაზეა დამოკიდებული).

სასამართლომ ფულადი თანხა უნდა განიხილოს მოძრავ ნივთად და მასზე საკუთრების უფლების შეძენის საკითხზე მსჯელობისას უნდა იხელმძღვანელოს სსკ-ის 186-ე მუხლით გათვალისწინებული საფუძვლებით. ბეს სახით გადახდილ თანხაზე მეორე მხარე საკუთრების უფლებას შეიძენს, თუ იგი მას "ნამდვილი უფლების" საფუძველზე გადაეცემა. თუ არ ან აღარ არსებობს ნამდვილი უფლება, მაშინ "ავტომატურად" ბათილი ხდება საკუთრების უფლების გადაცემის შესახებ სანივთოსამართლებრივი გარიგებაც, ანუ მეორე მხარე ვერ გახდება თანხის მესაკუთრე.

განხილულ შემთხვევაში ხელშეკრულების ბათილობის გამო არ მომხდარა საკუთრების უფლების გადაცემა სსკ-ის 186-ე I მუხლის მოთხოვნის შეუსრულებლობის გამო, ანუ არ არსებობს ნამდვილი უფლება. შესაბამისად, სსკ-ის 172-ე I მუხლით, მხარეს, როგორც მესაკუთრეს, შეუძლია მფლობელისაგან ბეს სახით გადახდილი თანხის უკან დაბრუნება მოითხოვოს.

sessor. Apparently the court deemed the application of this Article to the earnest money as unreasonable and ruled its return under Articles 59 and 69 GCC.

Articles 59 and 69 GCC as referred to by the Tbilisi District Court do not provide for (any) right to a claim and so the party can not claim anything based on these Articles. Article 69 GCC provides for the types of form of transaction or more precisely of declaration of will. Whereas Article 59 GCC stipulates the nullity of transaction made without observance of the form. Respectively the Supreme Court fairly refused the application of these Articles as grounds for the claim. However, the court itself runs from one extreme to another and entitles the party to the right to claim without indicating the provision originating the claim.

The Supreme Court's comment stating that "earnest money as the sum paid down as evidence of conclusion of the contract shall be made in the form prescribed by the real estate purchase contract" is ill-founded. Articles 421-423 GCC do not provide for such a requirement with regard to earnest money and since the law does not provide for observance of a special form the principle of freedom of form shall be applicable. Indeed Article 422 GCC clarifies that "earnest money is counted towards the payment account stipulated by the obligation..." in other words it should be understood as partial performance of the obligation as well.

The application of Article 976 I a GCC is also unreasonable which states that "a person who transferred something constituting performance of an obligation to another person may claim from the pseudo creditor its return if the obligation, due to its being void or other grounds, does not exist". Prima facie it seems to be a special type of Article 172 I GCC but unless an owner loses the ownership right on the thing he has the owner's strongest right to claim — the right to claim the revendication of his property from the possessor. Respectively it is wrong to verify the occurrence of the fact of "unjust enrichment" and to apply Article 976 GCC as the right to claim (Besides it should be mentioned that enrichment occurs when the party somehow benefits. As such this could be considered as the acquisition of the right to claim or ownership right. As for the right to possession it depends from case to case).

The court should consider the sum of money as an immovable thing and while discussing the issue of acquisition of ownership right on it, should be guided by the preconditions provided for by Article 186 GCC. The other party shall acquire the ownership right on earnest money if it is transferred to him on the grounds of "a valid right". If a valid right does not exist (at all or any more) the transaction on transfer of ownership right under the law of things shall become "automatically" void i.e. the other party will not become the owner of money.

In this case due to nullity of the contract, the transfer of ownership right had not occurred due to the non-observance of the precondition of Article 186 I GCC i.e. valid right does not exist. Respectively, under Article 172 I GCC, the party can claim the revendication of the earnest money as the owner from the possessor.

2. გადახდილი თანხის დაბრუნება

საქართველოს უზენაესი სასამართლოს სამოქალაქო, სამეწარმეო და გაკოგრების საქმეთა პალატამ 2002 წლის 24 აპრილის №3კ/1202-01 განჩინებით გააუქმა აჭარის არ-ის უმაღლესი სასამართლოს სამოქალაქო, სამეწარმეო და გაკოგრების საქმეთა პალატის 2001 წლის 10 სექტემბრის გადაწყვეტილება და მიუთითა, რომ სასამართლოს ქირაენობის სამართლის ნაცვლად უნდა ეხელმძღვანელა უსაფუძვლო გამდიდრების მომწესრიგებელი მუხლებით.

2.1 საქმის გარემოებანი

მოსარჩელემ მოპასუხესთან დადო ხელშეკრულება, რომლის თანახმადაც, მოპასუხის საკუთრებაში არსებული სამსართულიანი დაუმთავრებული სახლის კარკასი გადავიდოდა მოსარჩელის საკუთრებაში, თუ ეს უკანასკნელი მის ღირებულებას გადაიხდიდა ეტაპობრივად ერთი წლის განმავლობაში.

მოსარჩელემ მოპასუხეს გადაუხადა კარკასის ღირებულების ნახევარი, ხოლო ერთი წლის შემდეგ დაიდო ახალი ხელშეკრულება, რომლის თანახმადაც, მოსარჩელეს დაეკისრა დარჩენილ თანხაზე პროცენტის გადახდის ვალდებულება, ხოლო უკვე გადახდილი თანხა და მშენებლობაზე გაწეული ხარჯები დატოვებულ იქნა როგორც გირაო, რომელიც იმ შემთხვევაში, თუ მოსარჩელე სამი წლის განმავლობაში არ გადაიხდიდა დარჩენილ თანხას, მას უკან აღარ დაუბრუნდებოდა. მოგვიანებით მოსარჩელემ გამოარკვია, რომ აღნიშნული ხელშეკრულება დადებულ იქნა კანონმდებლობით დადგენილი წესების დარღვევით.

მოსარჩელემ სარჩელით მოითხოვა მას და მოპასუხეს შორის ნასყიდობის ხელშეკრულების გაფორმება კანონმდებლობის მოთხოვნათა შესაბამისად, ხოლო წინააღმდეგ შემთხვევაში მოპასუხისათვის მის მიერ მშენებლობაზე გაწეული ხარჯების, უკვე გადახდილი თანხისა და სასამართლო ხარჯების ანაზღაურების დაკისრება. მოპასუხემ სარჩელი არ ცნო და განმარტა, რომ იგი ნასყიდობის ხელშეკრულების დადების წინააღმდეგი იყო, რადგან მოსარჩელემ არ შეასრულა ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულება, არ გადაიხადა კარკასის სრული ღირებულება.

აჭარის არ-ის უმაღლესმა სასამართლომ იხელმძღვანელა საქმეში არსებული ერთ-ერთი ექსპერტის დასკვნით და მოპასუხეს დააკისრა მოსარჩელის მიერ გაწეული ხარჯების ანაზღაურება (ნაწილობრივ დააკმაყოფილა მოსარჩელის მოთხოვნა). სასამართლომ გადაწყვეტილების საფუძვლად გამოიყენა სსკ-ის 352-ე და 548-ე მუხლები და მიიჩნია, რომ ხელშეკრულებით მოსარჩელეს არ უნდა ეწარმოებინა მშენებლობა, რაკი მასში არ შეიძლებოდა გათვალისნინებული ყოფილიყო ამ შენობის მოსარჩელის მიერ შესყიდვა და ეს უკანასკნელი ვალდებული იყო, ხარჯთაღრიცხვა ეწარმოებინა მესაკუთრესთან ერთად, რადგანაც ხდებოდა არა მიმდინარე რემონტი, არამედ მშენებლობა.

2.2 უზენაესი სასამართლოს შეფასება

უზენაესმა სასამართლომ აჭარის არ-ის უმაღლესი სასამართლოს გადაწყვეტილება იურიდიულად დაუსაბუთებლად მიიჩნია. კერძოდ, მან განმარტა, რომ არ-ის უმაღლეს სასამართლოს არ უნდა გამოეყენებინა სსკ-ის 548-ე მუხლი, რომელიც არეგულირებს მიმდინარე რემონტის ხარჯებს ქირავნობის ხელშეკრულების დროს, რადგანაც მხარეებს შორის არ დადებულა ქირავნობის ხელშეკრულება. ასევე, არ უმაღლეს სასამართლოს არ-ის უნდა გამოეყენებინა სსკ-ის 352-ე მუხლი, რადგანაც ეს ნორმა არეგულირებს ხელშეკრულებაზე უარის თქმის შედეგებს.

2. Return of Paid Money

In its Ruling No. 3k/1202-01 of 24 April 2002 the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Georgian Supreme Court repealed the Decision dated 10 September 2001 of the Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the High Court of Adjara Autonomous Republic and contended that the Court should have been guided by Articles concerning unjust enrichment instead of rental law.

2.1 Circumstances of the Case

The claimant concluded a contract with the defendant according to which the building frame of a three-story unfinished house owned by the defendant would be transferred into ownership of the claimant, if the latter paid its price gradually during one year.

The claimant paid the defendant half of the building frame's price and after one year a new contract was concluded according to which the defendant was charged to pay the interest of the remaining sum. The already paid sum and construction costs remained in the form of a mortgage. Provided the claimant did not pay the remaining sum during three years, the mortgaged property would not be returned to him. Later the claimant found out that this contract was concluded in violation of the law.

In the claim, the claimant demanded a conclusion of the sales contract between him and the defendant in full compliance with the requirements of the legislation or otherwise to charge the defendant to pay the construction costs, the already paid sum and court expenses. The defendant did not acknowledge the claim and objected the conclusion of the purchase contract because the claimant did not perform the obligation under the contract and did not pay the full price of the building frame.

The High Court of Adjara Autonomous Republic was guided by the finding of one of the experts to the case and charged the defendant to reimburse the expenses incurred by the claimant (partially satisfied claimant's claim). In making its decision, the Court used Articles 352 and 548 GCC. The Court deemed that under the contract, the claimant should not have run the construction since the contract could not have envisaged the purchase of this building by the claimant and the latter was obliged to draw estimates together with the owner because the construction and not current repair was going on there.

2.2 Assessment of the Supreme Court

The Supreme Court considered the Decision of the High Court of Adjara Autonomous Republic as ill-founded. Namely it clarified that the High Court of Adjara Autonomous Republic should not have applied Article 548 GCC regulating the expenses of current repair under the rental contract, because no rental contract was made between the parties. In addition, the High Court of Adjara Autonomous Republic should not have applied Article 352 GCC because this rule regulates the consequences of a repudiation of a contract.

უზენაესმა სასამართლომ დადგენილი ფაქტობრივი გარემოებების საფუძველზე მიიჩნია, რომ მხარეთა შორის დადებული ხელშეკრულებები არის სათანადო ფორმის დაუცველად დადებული არარა (ბათილი) გარიგებები. სსკ-ის 183-ე და 323-ე მუხლებით დადგენილია ხელშეკრულების რთული სანოტარო ფორმა, რაც მხარეებმა არ დაიცვეს. სასამართლომ მიუთითა, რომ სსკ-ის 59-ე I მუხლის თანახმად ბათილია კანონით გათვალისწინებული ფორმის დაუცველად დადებული გარიგება და რომ იგი, სსკ-ის 61-ე მუხლის თანახმად, ბათილად ითვლება მისი დადების მომენტიდან. ასეთ შემთხვევაში გარიგების მხარეებს წარმოეშობათ უფლება, მოითხოვონ ის, რაც ვალდებულების შესასრულებლად გადასცეს მეორე მხარეს. მოცემულ შემთხვევაში სასამართლომ მიიჩნია, რომ მოსარჩელის სარჩელის სამართლებრივი საფუძველია სსკ-ის 976-ე I მუხლი და 987-ე I მუხლი, რომლითაც პირს, რომელმაც შეგნებულად ან შეცდომით ხარჯები გასნია მეორე პირის ქონებაზე, შეუძლია მისგან მოითხოვოს თავისი დანახარჯების ანაზღაურება, თუ მეორე პირი ამით გამდიდრდა. აღნიშნულიდან გამომდინარე, უზენაესმა სასამართლომ გააუქმა აჭარის არ-ის უმაღლესი სასამართლოს გადანყვეტილება და საქმე ხელახლა განსახილველად დაუბრუნა იმავე სასამართლოს.

2.3 კომენტარი

ასევე ამ შემთხვევაშიც გასათვალისწინებელია, ხომ არ წარმოიშვა 987-ე მუხლის ნაცვლად სსკ-ის 172-ე I მუხლით გათვალისწინებული მოთხოვნის უფლება. კერძოდ, უნდა დადგინდეს, გახდა თუ არა მეორე მხარე მის ქონებაზე გაწეული "ხარჯების", ანუ გადახდილი თანხისა და "მშენებლობაზე გაწეული ხარჯების" (საშენი მასალისა და მომსახურების შედეგის) მესაკუთრე. აქ საქმე ეხება საკუთრების უფლების გადაცემასა თუ შეძენას მოძრავ ნივთზე (ფული, საშენი მასალა და მომსახურების შედეგი) და მხედველობაში უნდა იქნეს მიღებული ასეთ შემთხვევაში საკუთრების უფლების ერთი პირიდან მეორეზე გადასვლის წინაპირობები.

ფულად თანხაზე საკუთრების უფლების გადაცემა ხდება სსკ-ის 186-ე მუხლის საფუძველზე ნივთის გადაცემით ნამდვილი უფლების საფუძველზე, რომელიც სასამართლოს მიერ ბათილად არის მიჩნეული, ანუ არ არსებობს. შესაბამისად, თანხაზე საკუთრების უფლების გადაცემა არ მომხდარა და სსკ-ის 172-ე I მუხლის საფუძველზე მესაკუთრეს შეუძლია მოსთხოვოს მფლობელს მისი უკან დაბრუნება.

განსხვავებულად არის საქმე იმ "ხარჯებთან" მიმართებით, რომელზეც საკუთრების უფლების შეძენა არა ნამდვილი უფლების საფუძველზე ქონების (6ივთის) გადაცემით ხდება, არამედ სსკ-ის 193-ე მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, ანუ როდესაც ხდება მოძრავი სივთის (საშენი მასალის) შერწყმა მიწის ნაკვეთთან ან უძრავ ნივთთან. ამ შემთხვევაში კანონი თუმცა საუბრობს მხოლოდ მიწის ნაკვეთის შესახებ, მაგრამ მისი მოქმედების ქვეშ უნდა მოექცეს ასევე მისი არსებითი შემადგენელი ნაწილიც ანუ შენობა-ნაგებობანი, რომლებიც მყარადაა დაკავშირებული მიწასთან (სსკ-ის 149-ე და 150-ე II მუხლები). წინამდებარე შემთხვევაში სწორედ საკუთრების შეძენის 193-ე მუხლით გათვალისწინებული გარვმოებების გამო გახდა მხარე "ხარჯების", ანუ საშენი მასალისა და მომსახურების შედეგის, მესაკუთრე. კერძოდ, ისინი იქცნენ კარკასისა და, შესაბამისად, მიწის ნაკვეთის არსებით შემადგენელ ნაწილად. ეს კი იწვევს სსკ-ის 197-ე I მუხლით გათვალისწინებულ ზიანის ანაზღაურების მოთხოვნის დადგომას.

შედეგად, მართებული იქნებოდა, თუ მხარის მოთხოვნის უფლება დაემყარებოდა სსკ-ის 172-ე I მუხლითა და 197-ე I მუხლით გათვალისწინებულ მოთხოვნის უფლებებს.

Based on verified facts the Supreme Court decided that the contracts made between the parties are void transactions concluded without observance of the appropriate form. Articles 183 and 323 GCC provide for a "qualified" form of notarisation of a contract that was not observed by the parties. The Court indicated that under Article 59 I GCC a transaction is void when it is made without observance of the form provided for by the law and under Article 61 GCC it is deemed void from the moment of its making. In cases like this the parties to a transaction become entitled to demand what they have transferred to another party for the performance of an obligation. In this case the Court deemed that legal grounds of the claimant's claim are Articles 976 I and 987 I GCC under which a person who either intentionally or by mistake has incurred expenses with respect to another person's property, may demand from this person compensation for the expenses incurred if the latter was enriched thereby. Consequently the Supreme Court repealed the Decision of the High Court of Adjara Autonomous Republic and sent the case for review back to the same Court.

2.3 Comments

In this case the question is whether the right to claim provided for by Article 172 I and not by Article 987 GCC originated. Namely it should be verified whether or not the other party has become the owner of "expenses" incurred for his property i.e. the paid sum of money and "construction costs" (building material and service outputs). The subject here concerns transfer or acquisition of ownership right on a movable thing (money, building materials and service outputs) and account should be taken of the preconditions of transfer of ownership right on movables from one person to another.

The transfer of ownership right on money takes place under Article 186 GCC by handing the thing over on the grounds of a valid right. Respectively the ownership right on money was not transferred and the owner may demand from the possessor its return under Article 172 I GCC.

The situation changes when it concerns the "expenses" the ownership right on which is acquired not by handing over the property (thing) on the grounds of a valid right but as prescribed by Article 193 GCC i.e. when movable thing (building materials) is attached to the land plot or other immovable property. Although in this case the law speaks only of the land plot but its scope should also cover its essential component i.e. buildings and other constructions firmly attached to the land (Articles 149 and 150 II GCC). In this case the party became the owner of "expenses" i.e. building materials and service outputs due to circumstances prescribed by Article 193 GCC. Namely, they have become the essential components of the building frame and thus of a land plot. This leads to the origin of the claim of compensation for damage under Article 197 I GCC.

Consequently, it would be reasonable if the party's right to claim was based upon the rights to claim under Articles 172 I and 197 I GCC.

სესხისათვის გათვალისწინებული პროცენტის ზღვრული ოდენობა

ჩვენს ერთ-ერთ წინა გამოცემაში განხილულ იქნა საქართველოს უზენაესი სასამართლოს სამოქალაქო, სამეწარმეო და გაკოტრების საქმეთა პალატის მიერ მიღებული რამდენიმე განჩინება თუ გადაწყვეტილება, რომლებშიც სასამართლომ სსკ-ის 625-ე მუხლზე დაყრდნობით მიიღო გადაწყვეტილება სესხისათვის შეუსაბამოდ მაღალი პროცენტის დაწესების შემთხვევებთან დაკავშირებით, კერძოდ: 2001 წლის 19 ოქტომბრის №3კ/809-01 განჩინება, 2001 წლის 17 ოქტომბრის №3კ/831-01 გადაწყვეტილება და 2001 წლის 31 ოქტომბრის №3კ/817-01 გადაწყვეტილება და

ამასთან, აღინიშნა, რომ მიზანშეწონილი იქნებოდა ბათილად ჩათვლილიყო სსკ-ის 625-ე მუხლით გათვალისწინებული წესის დარღვევით დადებული შეთანხმება პროცენტის შესახებ და არცერთ შემთხვევაში არ შეიძლებოდა თავად გარიგების ბათილობაზე საუბარი და რომ უმჯობესი იქნებოდა სასამართლო გადაწყვეტილება საპროცენტო განაკვეთის ეროვნული ბანკის ან ბანკთაშორისი საკრედიტო აუქციონის მიერ დადგენილი პროცენტის ზღვრულ ოდენობასთან შესაბამისობაში მოყვანის შესახებ. იქვე აღინიშნა, რომ სსკ-ის 625-ე მუხლი ითვალისწინებს "გონივრულ" და არა აბსოლუტურ შესაბამისობას ეროვნული ბანკის ან ბანკთაშორისი საკრედიტო აუქციონის მიერ დადგენილი პროცენტის ზღვრულ ოდენობასთან და როგორც აღნიშნულ ზღვრულ ოდენობაზე ნაკლებ პროცენტზე შეთანხმება, ისე მისი არაარსებითი, "გონივრული" გადაჭარბება, ჩვეულებრივ, მისაღებად უნდა მივიჩნიოთ.

სასიხარულოა, რომ უზენაესი სასამართლოს სამოქალაქო, სამეწარმეო და გაკოტრების საქმეთა პალატის 2002 წლის 20 მარტის №3კ/278-02 გადაწყვეტილებაში² სასამართლომ მიზანშეწონილად მიიჩნია სესხის ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 10%-ის ნაცვლად მოპასუხისათვის 3%-ის დაკისრება (ბანკთაშორის საკრედიტო აუქციონზე დაფიქსირებული პროცენტის ოდენობა ყოველთვიურად საშუალოდ 2,8%-ს შეადგენდა). სასამართლომ ბათილად ჩათვალა სწორედ შეთანხმება სესხზე 10%-ის ოდენობით სარგებლის დაწესების შესახებ და არა უშუალოდ სესხის ხელშეკრულება. შესაბამისად, სასამართლომ მიუთითა, რომ გარიგების ნაწილის ბათილობა, სსკ-ის 62-ე მუხლის თანახმად, არ ნიშნავს მისი სხვა ნაწილის ბათილობას, თუ სავარაუდოა, რომ იგი დაიდებოდა მისი ბათილი ნაწილის გარეშეც.

² საქართველოს უზენაესი სასამართლოს გადაწყვეტილებანი სამოქალაქო, სამენარმეო და გაკოტრების საქმეებზე, 2002, №6, 886.

იხ. *კერესელიძე*, სესხისათვის გათვალისწინებული პროცენტის ზღვრული ოდენობა, ქართული სამართლის მიმოხილვა, 5/2002, 392.

Loan Interest Amount

In one of our previous editions we discussed several rulings and decisions adopted by the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Georgian Supreme Court. Based on Article 625 GCC the Court adopted a decision with regard to fixing a particularly high loan interest. Namely, Ruling No. 3k/809-01 of 19 October 2001, Decision No. 3k/831-01 of 17 October, 2001 and Decision No. 3k/847-01 of 31 October, 2001.

In this respect it was noted that it would be reasonable to consider interest agreement concluded in violation of the rule under Article 625 GCC as void and invalidity of the transaction itself could not be discussed and that the count ought to have adopted a decision on bringing the interest rate in line with the interest amount fixed by the National Bank or Inter-bank Credit Auction. In addition, it stated that Article 625 GCC provides for "reasonable" and not absolute compatibility with the amount of interest fixed by the National Bank or Inter-bank Credit Auction and consequently, agreement on interest lower than the amount, as well as its nonessential, "reasonable" excess should be generally acceptable.

It is particularly pleasing that in Decision No. $3k/278-02^\circ$ of the Chamber for Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases of the Georgian Supreme Court it was considered to impose on the defendant 3% instead of 10% loan interest as prescribed by the loan agreement (amount of interest fixed at the Inter-bank Credit Auction made up average 2.8% per month). The Court deemed void the agreement on imposition of 10% loan interest and not the loan agreement itself. Respectively, the Court added that the invalidity of the part of transaction under Article 62 GCC does not mean the invalidity of its other part if it is presumed that it could have been concluded even without its void part.

see Kereselidze, Loan Interest Amount, Georgian Law Review, 5/2002, 392.

GEORGIAN LAW REVIEW 6/2003-4

² Decisions of the Supreme Court of Georgia on Civil, Entrepreneurial and Bankruptcy Cases, 2002, No. 6, 886.